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Differentieret børnehavestart pr. 1.4.2018

Børnehavestart 2,11 år.

Børnehavestart i Varde Kommune sker pr. 1. april 2018 automatisk ved 2,11 år. Dog er der mulighed for 
differentieret børnehavestart i spændet 2,9 – 3,2 år.

Normering og anvisning af plads

 Ved start 2,11 år tæller barnet for 1 børnehavebarn. 
 Ved start før 2,11 år tæller barnet 1,5 børnehavebarn indtil barnet er 2,11 år.
 Anvisning af pladser kan ske pr. den 1. i en måned.

Differentieret børnehavestart

Der er mulighed for differentieret børnehavestart i form af såvel tidligere som udskudt børnehavestart. 
Med udgangspunkt i viden om børns generelle udvikling vurderes det, at spændet for differentieret 
børnehavestart kan ligge imellem 2,9 og 3,2 år, d.v.s. et spænd på 5 måneder.

Forskningsmæssigt findes der ikke noget som kan pege præcis på hvilken differentiering, der vil være mest 
hensigtsmæssig. I forhold til barnets sprog kan det være uhensigtsmæssigt med tidligere børnehavestart, 
da forskningen her peger på, at antallet af voksne i et dagtilbud har betydning for udvikling af barnets 
sprog. Dette er særligt afgørende der, hvor barnet er sprogligt udfordret. Omvendt kan et barn på 2,9 år, 
som er sproglig stærk, profitere af at være sammen med ældre børn og dermed kan tidligere 
børnehavestart have en positiv effekt. Derfor er det vigtigt ved differentieret børnehavestart at vurdere det 
enkelte barn, i forhold til hvor barnet befinder sig sprogligt, fysisk og mentalt, samt om barnets udviser 
modenhed og kan imødekomme de krav, der stilles i en børnehave.  
På den baggrund er der udarbejdet 5 kriterier for differentieret børnehavestart.

Kriterier for differentieret børnehavestart.

1. Tidligere start end 2,11 år kan ske på kommunens foranledning begrundet i mangel på dagpleje/ 
vuggestuepladser (jf. Varde Kommunes retningslinjer for optagelse i dagtilbud). Det er en forudsætning 
at kriterie 3 er opfyldt.

2. Tidligere/senere start end 2,11 år kan ske på anmodning fra barnets dagtilbud (dagpleje/vuggestue) i 
samarbejde med forældrene. 

3. Barnets udviklings - og trivselsniveau skal vurderes forud for beslutning om tidligere eller udskudt 
børnehavestart. Som grundlag for vurderingen udarbejdes dialogprofil samt sprogvurdering. Beslutning 
om tidligere eller senere start end 2,11 år foretages af visitationen i dagtilbud, hvortil dagpleje eller 
vuggestue sender en begrundet anmodning vedlagt dialogprofil og sprogvurdering. Dagtilbudschefen har 
kompetencen til at træffe beslutning løbende.



4. Tilflyttere fra kommuner med tidligere børnehavestart end Varde Kommune kan få deres barn tidligere i 
børnehave, dog tidligst ved 2,9 år. Her lægges vægt på, at barnet ikke skal have flere skift på få måneder.

5. Individuel vurdering i helt særlige tilfælde. Eksempelvis hvor særlige pædagogiske eller sociale behov gør 
sig gældende eller ved uforudsete og udefrakommende omstændigheder, der påvirker familien eller 
barnet (alvorlig sygdom, dødsfald eller lignende). Herunder hører ikke dagplejers eller familiens ferie 
eller at barnets bedste ven skal afsted 1 måned før.


